Ofício nº 294 (SF)

Brasília, em 7 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Carlos Veras

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da Câmara

dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 2.083,

de 2022, de autoria da Senadora Soraya Thronicke, constante do autógrafo em anexo, que

“Altera a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 (Lei de Execução Penal), para estabelecer

medidas destinadas a reforçar a proteção da mulher vítima de violência doméstica e

familiar, especialmente contra a reiteração de ameaça ou de violência perpetrada por

agressores condenados ou submetidos a prisão provisória; e a Lei nº 9.455, de 7 de abril de

1997 (Lei dos Crimes de Tortura), para prever como modalidade de tortura a submissão

reiterada da mulher a intenso sofrimento físico ou mental, no contexto de violência

doméstica e familiar”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro

Primeira-Secretária do Senado Federal

gsl/pl22-2083rev-t

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1793268591